MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

ATA DA VIGÉSIMA TERCEIRA  REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO DA UFGD

Aos vinte e dois dias do mês de maio do ano de dois mil e nove, às treze horas e trinta 1

minutos, nas dependências da Universidade Federal da Grande Dourados/Unidade II, em 2

atendimento à Convocação n. 02/2009 e sob a presidência do Magnífico Reitor, Prof. 3

Damião Duque de Farias, reuniu-se o Conselho Universitário da UFGD. Presentes os 4

seguintes conselheiros: Prof. Wedson Desidério Fernandes – Vice-reitor; Prof. Ademir 5

Antunes Moraes – representando a Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis; 6

Prof. Sidnei Azevedo de Souza – Pró-Reitor de Ensino de Graduação; Profª. Silvana de 7

Abreu – Pró-Reitora de Administração e Planejamento; Profª. Márcia Midori Shinzato – 8

Diretora da Faculdade de Ciências da Saúde; Profª. Célia Regina Delácio Fernandes – 9

Diretora da Faculdade de Comunicação, Artes e Letras; Prof. Edgard Jardim Rosa Júnior – 10

Diretor da Faculdade de Ciências Agrárias; Prof. José Benedito Perrela Balestieri – Diretor 11

da Faculdade de Ciências Biológicas e Ambientais; Profª. Dionise Magna Juchem – Diretora 12

da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Economia; Prof. João Carlos de Souza 13

- Diretor da Faculdade de Ciências Humanas; Prof. José Gomes da Silva – Vice-Diretor da 14

Faculdade de Direito; Prof. Reinaldo dos Santos - Diretor da Faculdade de Educação; Prof. 15

Wellington Lima dos Santos – Diretor da Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia; Prof. 16

Amilton Luiz Novaes, Prof. José Carlos Chaves, Profª. Rozanna Marques Muzzi, Profª. 17

Maria Aparecida Garcia Tommaselli Chuba Machado, Prof. João Dimas Graciano,  Prof. 18

Osvaldo Zorzato, Prof. Rodrigo Luiz Simas de Aguiar, Prof. Rafael Tavares Peixoto,  19

Prof. Renato Nésio Suttana, Profª. Rosilda Mara Mussuri F. Silva e Prof. Tarcisio de 20

Oliveira Valente - Representantes Docentes; Prof. Edvaldo Cesar Moretti – Representante 21

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

 2

dos Órgãos Suplementares; Franz Maciel Mendes – Representantes dos Órgãos 22

Administrativos; Gilberto Dourado Braga, Marcos Antonio Dias Ribeiro e Vagno Nunes 23

de Oliveira - Representantes Técnicos- Administrativos; Sra. Zélia Ramona Nolasco dos 24

Santos Freire – Representante das Entidades Empresariais, Eng. Dirson Artur Freitag – 25

Representante dos Conselhos Regionais;  Guilherme Ribeiro Martins dos Santos e Pedro 26

Ricardo Ubirajara Franzon – Representantes Discentes. Faltaram e justificaram ausências os 27

seguintes conselheiros: Prof. Cláudio Alves de Vasconcelos, Sr. Ronaldo Ferreira Ramos, 28

Prof. Charlei Aparecido da Silva, Profª. Rita de Cássia A. Pacheco Limberti  e o 29

Acadêmico Bruno Dantas Wizenfad.  O Presidente declarou aberta a reunião passando ao 30

primeiro assunto da pauta.  1 – Resoluções n
os

. 31 e 35/2009 – emitidas ad referendum: 31

Resoluções emitidas ad referendum transferindo a data das reuniões ordinárias do Conselho. 32

Em apreciação. Homologadas, conforme Resolução nº. 36/2009/COUNI.  2- Posse de 33

conselheiro: Foram empossados os seguintes conselheiros: Prof. Edvaldo Cesar Moretti – 34

representante dos Órgãos Suplementares e o Técnico Administrativo Franz Maciel Mendes – 35

representante dos Órgãos Administrativos. 3- Ata da 22ª Reunião Ordinária, 14ª e 15ª 36

Reunião Extraordinária: Em apreciação.  Aprovadas. 4 – Resoluções de n
os

 30 e 34/2009 37

emitidas ad referendum: Em apreciação. a) Res. 30/2009 – referente ao ponto facultativo no 38

dia 20/04/2009. Homologada conforme Resolução nº. 36/2009/COUNI; b) Res.34/2009 – 39

referente à celebração de convênio ente a UFGD e a Fundação Nacional de Saúde, visando 40

promover ações de ensino, pesquisa, extensão e atendimento em saúde nas Aldeias Indígenas 41

de Mato Grosso do Sul. Homologada conforme Resolução nº. 36/2009/COUNI; 5 - 42

Expediente: O Presidente solicitou aos conselheiros a inclusão dos seguintes assuntos: a) 43

Contrato entre a UFGD a FUNDAHC, visando serviços técnicos de apoio à implementação e 44

desenvolvimento de atividades de ensino, no âmbito do Projeto do Curso de Especialização em 45

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

 3

Segurança Pública e Cidadania; b) Termo de Adesão ao Plano Nacional de Formação dos 46

Professores da Educação Básica; c) Res. 55/09/CEPEC – alteração no Plano Anual de 47

Capacitação Docente da FCA. Aprovada a inclusão dos assuntos. 6- Comissão de Legislação e 48

Normas –  a)  Parecer nº. 01/2009/CPLN - Regimento Interno do Hospital Universitário da 49

UFGD. Em apreciação. O conselheiro João Carlos relatou que a Comissão propôs as seguintes 50

alterações: A partir do artigo 1º, padronizar a sigla do Hospital “HU/UFGD”; Aprovado. 51

Proposto a inclusão de um novo artigo com a seguinte redação: “Nos termos do Artigo 49 §3º 52

do Regimento Geral da UFGD, o HU/UFGD é Órgão Suplementar que envolve as atividades 53

das seguintes Unidades Acadêmicas”: Em discussão quais Unidades ficariam vinculadas ao 54

HU. O conselheiro Reinaldo disse que nas Faculdades, todos os cursos têm ligação com o 55

Hospital e caso seja aprovada mais de três Unidades, as demais não teriam direito a voto. O 56

conselheiro discente Pedro Ricardo, solicitou concessão da palavra ao Prof. Julio, Coordenador 57

do Curso de Medicina. Aprovado.  O professor solicitou a inclusão do Diretor na Faculdade de 58

Ciências da Saúde no Conselho Gestor do Hospital. O presidente disse que este assunto será 59

discutido a seguir na composição do Conselho Gestor, conforme Art. 9º. A conselheira Dionise 60

defendeu a inclusão da FACE; A conselheira Márcia enfatizou que todas as Unidades precisam 61

do HU, mas todos os cursos da FCS terão estágio lá no Hospital e assim, é necessária a 62

representação. Após discussões ficou aprovado o envolvimento das quatro Unidades 63

Acadêmicas que têm maior articulação com o HU, conforme segue: FACE, FCH, FCS e 64

FAED. No Art. 2º a Comissão propôs supressão do termo “dentro da finalidade para a qual foi 65

constituído”, parte do caput, e propôs também, uma nova organização dos incisos. Aprovado. 66

O inciso XI, foi suprimido por estar garantido no inciso V. No Art. 3º, aprovada a alteração do 67

caput, conforme segue: “o patrimônio do Hospital Universitário – HU/UFGD é de propriedade 68

da UFGD e será constituído de:” Art. 9º, a conselheira Márcia reforçou a proposta de inclusão 69

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

 4

do Diretor da FCS no Conselho Gestor. Após discussões foi aprovada a proposta.  No inciso 70

XIII, aprovado por consenso a alteração do termo “escolhido pelo Conselho Universitário da 71

UFGD” por “indicados pelo Conselho Diretor de cada uma das seguintes Unidades 72

Acadêmicas: FACE, FCH, FCS e FAED”. No inciso XIV, o conselheiro Pedro Ricardo propôs 73

a alteração do termo “escolhido por e dentre os estagiários...” por “indicados pelo DCE da 74

UFGD”. Aprovado. No parágrafo primeiro foi alterada a redação, conforme segue: “No 75

mínimo um dos representantes previstos no inciso XV, deste artigo, deverá ser vinculado à 76

Faculdade de Ciências da Saúde da UFGD”. O conselheiro João Carlos, disse que a Comissão 77

propôs a inclusão do parágrafo terceiro com a seguinte redação: “O comparecimento dos 78

membros do Conselho Gestor às sessões é obrigatório e prefere as demais atividades do 79

Hospital Universitário”. Aprovada. No Art. 10 o conselheiro Reinaldo propôs a supressão do 80

termo “e os representantes terão os seus mandados contados a partir da posse”. Aprovado. No 81

Art. 12, o conselheiro Amilton propôs a supressão do parágrafo terceiro, pois a redação está 82

contemplada no caput. Aprovado. A partir do Art. 16, a Comissão propôs uma adequação de 83

organização dos artigos, mantendo a ordem dos itens da seguinte forma: competência, 84

composição e funcionamento. Aprovado. No Art. 18, composição do Conselho de 85

Administração, o conselheiro Reinaldo propôs estabelecer mandado de 2(dois) anos para os 86

conselheiros e de 1(um) ano aos conselheiros discentes. Aprovado. A partir do Art. 20, a 87

Comissão propôs também uma adequação de organização dos artigos, mantendo a ordem dos 88

itens da seguinte forma: competência, composição e funcionamento. Aprovado. Propôs 89

também transformar o parágrafo único do Art. 18 em artigo. Aprovado. Com todas as 90

alterações propostas pela Comissão e pelos conselheiros o Presidente colocou em votação o 91

Regimento, o qual foi aprovado conforme Resolução nº. 37/2009/COUNI.   A partir deste item 92

ausentaram da reunião os seguintes conselheiros: Edgard Jardim, João Dimas, José Carlos, 93

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

 5

Franz Maciel e Gilberto Braga. 7 – Comissão de Convênios– Em apreciação os seguintes 94

pareceres: a) Parecer nº. 01/2009- Acordo de Cooperação Internacional entre a UFGD e a 95

Universidade Central do Equador, visando à realização de diversas ações, como intercâmbio de 96

professores, estudantes, professores visitantes e pesquisadores, atividades de pesquisa 97

conjuntas, entre outras. Aprovado conforme Resolução nº. 38/2009/COUNI; b) Parecer nº. 98

02/2009 – Convênio de Cooperação mútua entre a UFGD e a Northern Kentucky University, 99

em todas as áreas de interesse comum. Aprovado conforme Resolução nº. 39/2009/COUNI; c) 100

Parecer nº. 03/2009- Convênio de Cooperação mútua entre a UFGD e a Universidade de 101

Copenhagen, a fim de proporcionar os meios para realização de diversas atividades conjuntas, 102

entre elas, intercâmbio de professores, pesquisadores e estudantes e atividades de pesquisa 103

conjuntas. Aprovado conforme Resolução nº. 40/2009/COUNI; d) Parecer nº. 04/2009 - 104

Convênio entre a UFGD e a Universidade de Salamanca, visando o desenvolvimento de 105

atividades conjuntas que abranjam o âmbito geral da pesquisa, docência e das atividades 106

culturais e desportivas. Aprovado conforme Resolução nº. 41/2009/COUNI; e) Parecer nº. 107

06/2009- Convênio entre a UFGD e o Instituto Educacional da Grande Dourados - IEGRAN, 108

com vistas a viabilizar a concessão de estágio supervisionado aos alunos do curso de Auxiliar / 109

Técnico de Enfermagem da IEGRAN. Aprovado conforme Resolução nº. 42/2009/COUNI.   f) 110

Parecer nº. 07/2009- Convênio entre a UFGD e a Secretaria de Estado de Saúde, com vistas a 111

viabilizar a concessão de estágio obrigatório aos alunos do curso Técnico em Hemoterapia 112

oferecido pela Escola Técnica do SUS “Professora Ena de Araújo Galvão” nas dependências 113

do Hospital Universitário da UFGD. Aprovado conforme Resolução nº. 43/2009/COUNI; g) 114

Parecer nº. 08/2009 – Convênio entre o HU/UFGD e a UEMS para viabilização de estágio 115

obrigatório para os acadêmicos da área da saúde. O conselheiro Reinaldo, disse que com a 116

UEMS já existe convênio, então neste caso seria um Termo Aditivo. A conselheira Silvana 117

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

 6

disse que como não envolve recurso, neste caso é Termo de Cooperação. Após discussões, foi 118

aprovado como Termo de Cooperação, conforme Resolução nº. 44/2009/COUNI; h) Parecer 119

nº. 09/2009 – Convênio entre a UFGD e o Centro Universitário da Grande Dourados - 120

UNIGRAN, visando a concessão de estágio obrigatório aos alunos do curso de Enfermagem da 121

UNIGRAN no âmbito do Hospital Universitário da UFGD.  Aprovado conforme Resolução nº. 122

45/2009/COUNI; i) Parecer nº. 10/2009 – Convênio entre a UFGD e a Fundação Biblioteca 123

Nacional, visando estabelecer ações conjuntas na implementação de planos e programas 124

voltados para a promoção e incentivo à leitura com a finalidade de desenvolver o Programa 125

Nacional de Incentivo à Leitura – PROLER. Aprovado conforme Resolução nº. 126

46/2009/COUNI; j) Parecer nº. 11/2009 – Convênio entre a UFGD e o Ministério Público do 127

Trabalho, visando estabelecer um vínculo entre ambas as Instituições para concessão de estágio 128

aos acadêmicos regularmente matriculados nos cursos de graduação da UFGD. Aprovado 129

conforme Resolução nº. 47/2009/COUNI.  k) Parecer nº. 12/2009 – Acordo de Cooperação 130

Internacional entre a UFGD e a Universidad de Los Lagos, visando estabelecer um programa 131

de cooperação científica, cultural e acadêmica nas áreas de atuação e interesses comuns. 132

Aprovado conforme Resolução nº. 49/2009/COUNI. 8 – Termo de Contrato nº. 22/2009 – 133

Em apreciação o Termo de Contrato nº. 22/2009 entre a UFGD, com interveniência da Pró-134

reitoria de Administração e Planejamento da UFGD e a Fundação de Apoio ao Hospital das 135

Clínicas da UFG – FUNDAC, visando serviços técnicos de apoio necessários e indispensáveis 136

a implementação e desenvolvimento de atividades de ensino esporádico no âmbito do Projeto 137

do Curso de Especialização em Segurança Pública e Cidadania. Aprovado conforme Resolução 138

nº. 50/2009/COUNI. 9 – Termo de Adesão ao Plano Nacional de Formação dos Professores 139

da Educação Básica – Em apreciação o presente termo visa formalizar a adesão da UFGD ao 140

Acordo de Cooperação Técnica firmado pela CAPES e a Secretaria de Estado de Educação de 141

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

 7

MS, com vistas a implementar o 1º Plano Nacional de Formação de Professores da Educação 142

Básica, instituído pelo MEC e destinado a atender à demanda de professores das redes públicas 143

estadual e municipal sem formação adequada à Lei de Diretrizes e Bases da Educação 144

Brasileira, com a oferta de ensino superior gratuito. Aprovado conforme Resolução nº. 145

48/2009/COUNI. 10 – Resolução nº. 55/2009/CEPEC – Em apreciação a Resolução do 146

CEPEC alterando o Plano de Capacitação Docente 2008-2009, da Faculdade de Ciências 147

Agrárias, no que se refere ao período de afastamento parcial da Professora Silvana de Paula 148

Quintão Scalon, do segundo para o primeiro semestre de 2009. Aprovado conforme Resolução 149

nº. 51/2009/COUNI. 11- Assuntos Gerais – Em apreciação. a) O presidente informou aos 150

conselheiros que esteve em reunião na ANDIFES em Brasília, nos dias 18 e 19/05 onde foi 151

discutido o modelo para a alocação de professores e servidores técnico-administrativos em 152

educação, considerando a educação a distância; b) o conselheiro discente Guilherme pediu a 153

palavra para a aluna Erica,  presidente do Centro Acadêmico de Química. Concedida a palavra. 154

A Acadêmica informou sobre a paralisação das atividades teóricas e práticas do curso, devido à 155

falta de infra-estrutura dos laboratórios e pediu que houvesse uma discussão para resolver o 156

problema. O Presidente informou que já foi iniciada uma conversa com a FACET para resolver 157

o problema; c) O conselheiro Reinaldo informou que a partir deste mês inicia as atividades 158

comemorativas aos 30(trinta) anos do Curso de pedagogia da FAED; Informou também que foi 159

instalado na Faculdade a Unidade de Videoconferência e está a disposição para uso das 160

Faculdades e para reservas é só entrar em contato com a administradora da FAED; d) O 161

conselheiro Amilton informou que a ADUFGD está promovendo nos dias 25 e 26/05, palestras 162

sobre Movimentos Sindicais; e) O conselheiro Wellington informou que sobre as solicitações 163

do curso de Química, já foram feitas reuniões no Conselho da FACET, e que o Conselho 164

Diretor aprovou a suspensão das aulas práticas nos laboratórios até verificação de segurança 165

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

 8

dos mesmos. Nada mais havendo a tratar o Presidente agradeceu a presença de todos e 166

encerrou a reunião às dezessete horas e trinta minutos. E para constar, eu, Tania Jucilene Vieira 167

Vilela, secretária, lavrei a presente Ata que, lida e achada conforme, será assinada por mim e 168

por todos os presentes. Dourados 22 de maio de 2009. 169

Tania Jucilene Vieira Vilela______________________________________________________ 170

Prof. Damião Duque de Farias____________________________________________________ 171

Prof. Wedson Desidério Fernandes________________________________________________ 172

Prof. Ademir Antunes Moraes____________________________________________________ 173

Prof. Sidnei Azevedo de Souza___________________________________________________ 174

Profª. Silvana de Abreu_________________________________________________________ 175

Profª. Célia Regina Delácio Fernandes_____________________________________________ 176

Profº. Dionise Magna Juchem____________________________________________________ 177

Prof. Edgard Jardim Rosa Júnior__________________________________________________ 178

Prof. José Gomes da Silva_______________________________________________________ 179

Prof. José Benedito Perrela Balestieri_____________________________________________ 180

Prof. João Carlos de Souza______________________________________________________ 181

Prof. Márcia Midori Shinzato____________________________________________________ 182

Prof. Reinaldo dos Santos_______________________________________________________ 183

Prof. Wellington Lima dos Santos_________________________________________________ 184

Prof. Amilton Luiz de Novaes____________________________________________________ 185

Prof. João Dimas Graciano______________________________________________________ 186

Prof. José Carlos Chaves________________________________________________________ 187

Prof. Osvaldo Zorzato__________________________________________________________ 188

Profª. Maria Aparecida Garcia T. C. Machado_______________________________________ 189

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

 9

Prof. Rafael Tavares Peixoto_____________________________________________________ 190

Prof. Rodrigo Luiz Simas de Aguiar_______________________________________________ 191

Profª. Rosilda Mara Mussuri F. Silva______________________________________________  192

Prof. Renato Nésio Suttana______________________________________________________ 193

Profª. Rozanna Marques Muzzi___________________________________________________ 194

Prof. Tarcisio de Oliveira Valente_________________________________________________ 195

Prof. Edvaldo César Moretti_____________________________________________________ 196

T.A.Franz Maciel Mendes_______________________________________________________ 197

T.A.Gilberto Dourado Braga_____________________________________________________ 198

T.A.Marcos Antonio Dias Ribeiro_________________________________________________ 199

T.A.Vagno Nunes de Oliveira____________________________________________________ 200

Acad. Guilherme Martins Ribeiro dos Santos________________________________________ 201

Acad. Pedro Ricardo Ubirajara Franzon____________________________________________ 202